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Nr. 12  //  22. august 2016

Aktuelt
Der forudsiges en kortvarig sommerperiode her i uge 34, 
så det gælder om at være på forkant med vanding og med 
bortilførsel i følsomme afgrøder som kål, salat og selleri.

I samme stund må forventes en kortvarig opblomstring og 
spredning af skadedyr som trips og bladlus. Der har allerede 
været en stigning i forekomsten af bl.a. kålbladlus og Den lille 
Kålsommerfugl de sidste par uger.

Ifølge Tørkeindeks fra DMI er der stadig meget stor variation 
mht. nedbør og tørketendens over landet. Generelt er det 
mest tørt, jo længere østpå, men det er især tørt centralt i 
landet på begge sider af Storebælt. 

Økologi
Økologisk Arealtilskud
Husk tilmelding af nye marker og ansøgning om økologisk arealtilskud senest den 1. september.

Love og regler
Fristen for såning af efterafgrøder er udsat
NaturErhvervstyrelsen har rykket fristen for etablering af efterafgrøder med såningsfrist den 20. august 
med 10 dage, dvs. til den 30. august. Samtidig er fristen for nedpløjning af alle efterafgrøder også rykket 
10 dage (MFO-afgrøder til den 6. november, efterafgrøder, der kun skal tælle som pligtige efterafgrøder til 
den 30. oktober). 

NAER har samtidig udsat fristen for tilmelding af efterafgrøder til 12. september. Tilmelding sker på 
tastselv.fvm.dk, eller snak med din konsulent.

De landmænd, der på grund af ekstremt dårligt vejr ikke kan så de sidste MFO-afgrøder inden den udsatte 
frist, kan påberåbe sig force majeure ved en ansøgning om dispensation senest den 20. september til 
NaturErhverv. Du skal kunne dokumentere, at den ekstraordinære situation betyder, at du ikke har haft 
mulighed for at så tilstrækkelige arealer med efterafgrøder på noget tidspunkt i perioden fra høsten 
startede og helt frem til ansøgningsdatoen eller en eventuel kontrol. Dokumentationen kan eksempelvis 
være fotos, nedbørsdata eller lignende. Så er du i situationen, anbefales det at tage billeder dagligt.

Nyt om kemi
Undgå rester af prosulfocarb i frugt og grønt
Vær opmærksom på afdriftsrisiko ved behandling med Boxer (prosulfocarb) i nærheden af frugtplantager 
og grønsagsmarker.

http://www.dmi.dk/vejr/maalinger/toerkeindeks/
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Det er meget vigtigt at undgå nye restfund af prosulfocarb i frugt og grønt. Hvad enten du selv skal ud 
og sprøjte i vintersæden, eller har naboer der skal i gang med det, er der her en guide til at undgå afdrift 
ved sprøjtning i vintersæd:

https://www.landbrugsinfo.dk/Maskiner-markteknik/Sproejteteknik/Sider/Afdrift-ved-efteraarssaaning_
pl_pn_15_2174_2439.aspx  

Tilskudsmuligheder
Miljøteknologi 2016
Tilskudsordningen er åben. Ansøgningsfrist den 1. september 2016. Der kan søges om 40% tilskud til 
reduktion af energi-, næringsstof eller pesticidforbruget i gartnerisektoren.

Se mere på NaturErhvervs hjemmeside.

Kontakt Mona H. Christensen  Tlf.: 8740 5478. E-mail: mhc@seges.dk

Nyt om enkelte grønsagskulturer:

Salat 
Bremia
Der ses nu Bremia hist og her, men næsten udelukkende i ikke fuldt resistente sorter. Da vejret kun 
kortvarigt bliver tørt og varmt, vil forholdene hurtigt igen blive optimalt for udvikling af sygdommen og 
der må stadig være fuld fokus på forebyggelse af sygdommen, især i ikke fuldt resistente sorter. Der kan 
behandles præventivt med Aliette WG 80 eller Previcur Energy hurtigt efter udplantning. Det kan også 
anbefales at skifte mellem midler med forskellig virkemekanisme, så resistens undgås mest muligt. Revus 
tilhører f.eks. en anden resistensgruppe end Amistar og Signum WG.

Gråskimmel
De sidste ugers mange blæsevejrsdage, har skabt skader og sår, der kan være indgangsveje for især 
gråskimmel. Hold godt øje i kulturen og behandl med f.eks Signum WG (godkendt mod gråskimmel og 
knoldbægersvamp med 1,5 kg pr. ha, 7 dages sprøjtefrist og maks. 2 behandlinger) eller Scala (mindre 
anvendelse godkendt i salat med maks. 2 behandlinger og 7 dages sprøjtefrist). Økologisk salat kan 
behandles forebyggende med Serenade ASO fra begyndende hoveddannelse, 4-8 l pr. ha.

Salatbladlusen
Vær stadig på vagt over for salatbladlusen (Nasonovia ribisnigri), mht. bekæmpelse, se GrønsagsNyt nr. 
11.

Kål
Den lille Kålflue, 3. generation
Der ses en lille og meget spredt æglægning pt., hvad der må antages at være en 3. generation 

Dækning med insektnet er den eneste sikre metode til at forebygge mod angreb. Småplanter der 
er behandlet med spinosad fra plantetiltrækkeren vil dog være beskyttet de første 2-3 uger efter 
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https://www.middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=72179
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udplantning. Flyvningen vil formentlig vare et par uger endnu og vil nok kulminere her i uge 34 i 
forbindelse med det korte varmefremstød.

Trips 
Der har allerede været en moderat sværmning af trips og der ses vorter efter dem i skæreklar kål pt. I 
forbindelse med varmefrembruddet og evt. lumre dage med tordenluft vil der givetvis komme mange 
trips (”tordenfluer”) i luften. Mht. bekæmpelse af trips, der især er et tema i hovedkål, henviser vi til 
GrønsagsNyt nr. 10

Bekæmpelse af bladsvampe
Både i kinakål og hovedkål er det nu sæson for angreb af bladsvampe som phoma og alternaria. Det 
er derfor rettidig omhu at behandle forebyggende med et godkendt fungicid, specielt i tætte kulturer. 
Ud over de 3 midler med strobiluriner (Amistar, Signum WG og Ortiva Top) er gråskimmelmidlet Switch 
nu også godkendt i hovedkål. Det kan bruges som resistensbryder ind i mellem behandlinger med 
strobilurinerne. Gråskimmel er en væsentlig sygdom i lagerkål.

Løg
Generelt
De første såløg er frilagt og det er dejligt at komme så tidligt i gang. Det giver alt andet lige større chance 
for at få løgene godt i hus. Der var en del løgmarker, især på den letteste jord, der gik i stå efter den 
varme uge i juli, men der er også mange marker der vågnede op igen og fortsatte væksten, så der er stor 
spredning på, hvornår løgene skal frilægges. De allerseneste marker ser ud lige som sidste år og der kan 
der komme en god tilvækst, hvis vi får grovejr i det sidste af august og i september. I modsætning til de 
sidste år, har det ikke været nogen fordel at så meget tidligt i år.

Alt i alt bliver det nok en høst på linje med sidste år, selvom der er lidt flere hektar med løg i år. Det er 
dog med en lille pil opad i forhold til for to uger siden. 

Vanding
Kun i de seneste løg kan det stadig være aktuelt at vande mere og der skal passes på med at overvande. 
Især i marker med risiko for fusarium, skal der ikke vandes med mere end 15 mm ad gangen og der skal 
ikke vandes de sidste 2 uger før frilægning i alle marker.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Løgskimmelen er stoppet og der er igen tilvækst i selv 
de hårdest ramte marker
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Gråskimmel
Det er vigtigt, at der udføres to sprøjtninger, i løg der skal lagres, med 1 kg Signum WG (sprøjtefrist: 7 
dage), den sidste så sent som muligt, hvor der stadig er grønne blade og transport ned i løget.

Fusarium
Hvis der er angreb i afgrænsede områder, hvor jorden er vandlidende, har dårlig struktur, eller hvor der 
skyllet meget vand ned i lavninger ved den kraftige regn, er det en god ide at fræse disse pletter om, så 
der ikke kommer dårlige løg med ind på lageret. Se godt efter, pletten i marken er altid lidt større, end 
den ser ud til. Det kan være nemmest at se det, efter at løgene er frilagt.

Økologiske løg
Der er allerede frilagt og hjemkørt arealer med økologiske løg. Andre avlere skal først til at begynde. 
Frilægning skal ske under tørre forhold; der må ikke startes, før duggen er væk. Husk, at tidlig frilægning 
giver bedre holdbarhed på lageret. Gerne, når der er væltet 60-70 % af løgene.

Jorden under frilæggeren skal trykkes fast og helst sådan, at jorden hælder lidt ud til begge sider, så 
regnvand kan løbe væk fra løgene.

Evt. aftopning før frilægning skal gøres så skånsomt som muligt. Men det bedste er helt at undlade at 
aftoppe løgene. Hul i bladet giver adgang for svampe, især er det her infektionen med gråskimmel sker.

Husk, at håndtering af løgene skal foregå så skånsomt som muligt.

Sørg for god beluftning, når løgene kommer ind på lageret, gerne op til 400 m3 yderluft pr. ton pr. 
time, indtil løgene er overfladetørrede. Overfladetørringen bør kun tage nogle få døgn, indtil løgene er 
”rasletørre”. Luftfugtigheden i de øverste løg skal være faldet til ca. 75 %. Det varer typisk et til tre døgn 
for løg, som har gennemgået en normal, god markvejring. 

Derefter skal temperaturen hæves til den efterfølgende tørring. Der skal vælges enten at ligge på 19-20 
°C eller 35 °C. Der må ikke tørres med temperaturer mellem 23 og 28 °C. 

Jeg mener, det er en god ide at tørre alle økologiske løg med 35 °C. Opvarmningen skal ske i mindst en 
uge, så løgene er gennemvarme med 35 °C i 5 dage. 

Flot løgmark, hvor det stadig er aktuelt at vande. Der er lige 
vandet, men de små byger, der er kommet, har ikke givet nok, 
så der skal vandes mindst en gang mere.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Gulerødder
Vi finder stadig kun få lokaliteter med gulerodsfluer på limpladerne. De få steder, hvor der registreres 
fluer over skadetærsklen, er primært marker, hvor der i nær tilknytning har været opformering af fluer i 
tidlige gulerødder, eller hvor der i nabomarken har været gulerødder sidste år. Det er altså kun i marker 
med anstrengt sædskifte, at der har været behov for bekæmpelse af gulerodsfluer. 

I denne uge skifter vejret til dage med sol, varme og stille vejr. Hvis ustadigt vejr har holdt 
gulerodsfluerne tilbage i læhegn, kan det blive i denne uge, at æglægningen topper.

Når man sprøjter mod gulerodsfluer er det vigtigt at vælge de tidspunkter, hvor der er størst 
sandsynlighed for at ramme de voksne fluer i marken. Fluerne kommer kun ud i gulerodsmarken for at 
lægge æg og det sker typisk på dage med høj sol, varme og stille vejr. F.eks. midt på formiddagen, inden 
det begynder at blæse op i løbet af dagen eller sidst på eftermiddagen, mens der endnu er høj sol og 
vinden begynder at lægge sig. Det er absolut nyttesløst at sprøjte på tidspunkter, hvor det er overskyet, 
koldt, blæser eller regner.

Produkt Aktivstof Skadedyr Frist Dosering

Karate 2,5 WG lambda-cyhalotrin knoporm, bladlus, 
gulerodsfluer 14 dage max 2 x 0,4 kg/ha

Cyperb 100 cypermethrin agerugler 7 dage max 1 x 0,3 l/ha
Cythrin 500 cypermethrin agerugler 7 dage max 1 x 0,05 l/ha

Spruzit Neu pyrethrin+rapsolie bladlus og 
sommerfuglelarver 3 dage max 2 x 6 l/ha

Spruzit Neu er naturligt udvundet pyrethrum med kort virkningstid og godkendt til anvendelse i økologi.

En våd sæson uden ”naturlig stress” har givet gulerødderne super gode vækstbetingelser denne sommer. 
Gulerødderne er i år generelt længere fremme i udviklingen end i et normalt år. Dette afspejler sig også 
i topudviklingen, som i nogle marker er ekstrem tæt og kraftig. Når gulerodstoppen bliver så tæt, vil de 
nederste blade ikke længere være produktive. Fugt og varme får den overskydende top til at rådne på 
jordoverfladen. De døde blade giver knoldbægersvamp mulighed for at udvikle sig i gulerodstoppen 
og senere arbejde sig ind i kronen af roden. I svære tilfælde vil toppen klaske sammen i råd, uden 
nødvendigvis at sætte nye blade. Dette skift fra tæt top med over 30 tons biomasse pr. ha til en 
sammensunket rådden top med måske 10 tons biomasse pr. ha vil koste udbyttetab i den sidste del af 
vækstperioden og senere kvalitetsforringelse med råd i rødderne.

Rådudviklingen er vanskelig at styre i gulerødderne. Gulerødder har godt af at ”spise op” for kvælstof, 
inden toppen bliver alt for tæt. Men mangel på kvælstof giver også udbyttetab. Man kan sprøjte 
forebyggende med fungicider (se sidste nummer af GrønsagsNyt), men når først toppen bliver meget 
tæt, er det næsten umuligt at sprøjte i bund. Det er også muligt at trimme gulerodstoppen mellem 
rækkerne. Den form for aftopning skal være så kontrolleret, at det skaber luft mellem rækkerne, uden at 
aftopningen bliver så kraftig, at det giver udbyttetab. Aftopning af gulerødder kan dog have en negativ 
indflydelse på smagsoplevelsen. Efter toptrimning sprøjtes med fungicid.

Pastinak og persillerod
Angreb af bladplet (itersolinia) og meldug ses nu i flere marker med pastinak og persillerod. Itersonilia 
er i engelske undersøgelser mistænkt for at kunne smitte rødderne, så de senere får rustfarvede skuldre 
(canker). Derfor bør pastinakker med begyndende angreb sprøjtes. Se sidste nummer af GrønsagsNyt.

Pastinakker og persillerod vokser til langt ud på efteråret. Hvis de står lidt tyndt med plantetal langt 
under 20 planter pr. meter række, kan der være risiko for, at de bliver for store. Der kan derfor være 
behov for at lave en skånsom aftopning for at stoppe væksten. Frem til 1. september kan pastinak/
persillerod under normale forhold endnu nå at udvikle en ny top, så de kan høstes med topløfter senere 
på året. Samme forhold kan være aktuelt i gulerødder. 
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GartneriRådgivningen tager forbehold for tastefejl og lignende. Nyhedsbrevet må ikke videresendes. GartneriRådgivningen har copyright på billederne

Ole Scharff
Tlf: 87 40 66 34 / Mobil: 40 73 19 58
ohs@seges.dk

RE
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KT
ØR

ER Lars Møller
Tlf:40 84 30 11
lrm@seges.dk

Karina Frandsen
Tlf: 87 40 66 12 / Mobil: 21 64 80 85
kfr@seges.dk

Pernille Kynde
Tlf: 30 51 62 14
pbk@seges.dk

Richard de Visser
Tlf: 87 40 66 10 / Mobil: 30 53 87 16
rdv@seges.dk

Peder Krogsgård
Tlf: 40 37 46 51
pkl@seges.dk

Rødbeder
Hold øje med sygdomme og skadedyr i rødbederne (ramularia, bladplet, meldug, bladlus og minerfluer). 
Det er vigtigt med frisk, grøn top at trække i, når de skal høstes.

Høst af rødbeder bør vente til temperaturen i efteråret er faldet så meget, at rødbederne ikke gror videre 
i kuler og på lager. Hvis rødderne er ved at blive for store, kan man alternativt aftoppe en del af dem – 
men helst så tidligt, at de kan nå at sætte nye blade inden høst.

Arrangementer
2.-4. september  Food Festival, Tangkrogen Aarhus
 
3.-4. september Økologisk høstmarked

15. sept. Økologi, jordfrugtbarhed og faste kørespor – praktik- og teoridag. Kl. 09:30 – 16:00   
 ved Skiftekær Økologi. Pris: 250 kr. + moms inkl. forplejning. Tilmelding senest d. 9.   
 september på www.okologi.dk/temadag. Kontaktperson: Richard de Visser, 3053   
 8716 / rdv@seges.dk. Se programmet her.

18. september Åbent Landbrug.

21. sept. 10:40 Løg Erfamøde Samsø. 

27. september – 1. oktober Open Days i Holland. 
 Kontakt din frøleverandør for at høre nærmere! 

12. okt. 10:00 Erfa Fyn/Jylland.

26. okt. kl. 13:00 Løg Erfa Sjælland, Hans Ingemann, Maglehøjvej 24, 4652 Hårlev
Se nyheder på:

http://www.foodfestival.dk/
http://hostmarked.dk/
http://okologi.dk/temadag
http://www.gartneriraadgivningen.dk/upl/website/2972-oekologi-sporet-2016/2972Temadagjordfrugtbarhedprogram.pdf
http://www.aabentlandbrug.dk/
http://www.gartnertidende.dk/gronsager
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